
P

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di settembre alle ore 14:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

A
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  105   Del  03-09-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-09-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: ORGANIZZAZIONE OTTIMALE DELLE ISTITUZIONI E
PROGRAMMAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA  PER L' A. S. 2022/2023 E
AGGREGAZIONE DEL LICEO CLASSICO DI MONTALTO MARCHE A SAN BENEDETTO
DEL TRONTO.



C O M U N E    D I    M O N T A L T O DELLE
MARCHE

Provincia di Ascoli Piceno

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO AMMINISTRATIVO
RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA : Dott.ssa Marconi Anna
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : Dott.ssa Marconi Anna

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE OTTIMALE DELLE ISTITUZIONI E
PROGRAMMAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA  PER L' A. S. 2022/2023
E AGGREGAZIONE DEL LICEO CLASSICO DI MONTALTO MARCHE A
SAN BENEDETTO DEL TRONTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto  l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 articoli 138 e 139 che definisce
compiti e funzioni attribuiti alle Regioni e agli enti locali in materia di istituzione
scolastica;

Ritenuto, opportuno procedere ad una verifica del dimensionamento della istituzione
scolastica presente sul territorio comunale finalizzata al rispetto dei parametri previsti
dalla normativa vigente, attraverso il coordinamento e il raccordo degli Enti Locali e
della Istituzione scolastica presente nel territorio comunale;

Vista la Delibera dell’Assemblea Legislativa Regionale n 102 del 15.10.2019 avente
ad oggetto: Linee guida per la programmazione della rete scolastica del sistema
educativo marchigiano per il triennio 2020/2023 Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.
112, articolo 138; D.A. 20 dicembre 2016 n. 41, avente ad oggetto: Modifica della
deliberazione n. 40 del 22 novembre 2016: Linee guida per la programmazione della
rete scolastica del sistema educativo marchigiano per il triennio 2020/2023 Decreto
legislativo 31 marzo 1998 n. 112, articolo 138;

Preso atto che, in ottemperanza a quanto specificatamente previsto dalle Linee Guida
per la programmazione della rete scolastica del sistema scolastico marchigiano il
Servizio Pubblica Istruzione della Provincia di Ascoli Piceno ha comunicato ai Sindaci
dei Comuni della Provincia, i tempi e le modalità per presentare eventuali proposte di
variazioni del piano scolastico Provinciale, definendo quale termine ultimo di scadenza
il 15/09 per la presentazione alla Provincia delle varie proposte;

In riferimento alla suddetta nota, vista l’urgenza di manifestare gli intenti circa il
mantenimento dell’assetto delle istituzioni scolastiche locali, nonché gli sviluppi delle
stesse in prospettiva, si considera che l’attuale Istituto Scolastico comprensivo (Scuola
Infanzia. Primaria e medie) comprendente i Comuni di Rotella, Montalto Marche,
Castignano e Carassai che già serve anche l’utenza scolastica del Comune di

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Montedinove, debba essere mantenuto nell’attuale configurazione ed eventualmente
potenziato con autonoma manifestazione di interesse e volontà da parte di altri comuni
viciniori.

Preso atto inoltre che,  la popolazione scolastica dell’istituto comprensivo di Montalto
Marche è pari a 492 Alunni.

Considerata la consistenza della popolazione scolastica nell’ambito dei territori del
Comune di Montalto delle Marche, Rotella, Castignano e Carassai è rapportata alla
disponibilità dell’edilizia esistente;

Considerate le caratteristiche demografiche, orografiche, economiche e socio-culturali
del bacino dei Comuni dell'I.S.C. di Montalto Marche;

Verificate  l’efficacia della configurazione assunta dal servizio scolastico e dei servizi
connessi (trasporti, mense, ecc.);

Sentito  il parere del Collegio dei Docenti Parere Consiglio d’Istituto Favorevole

VISTO l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Visto lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

Di richiamare le premesse parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare la seguente proposta di rete scolastica per l’a.s. 2022/2023 da inviare alla
Provincia di Ascoli Piceno per successivi atti di competenza.

di confermare, per quanto in narrativa, l’attuale rete scolastica del Comune di
Montalto delle  Marche;
di confermare l’attuale assetto dell’istituto comprensivo di Rotella, Montalto
Marche, Castignano e Carassai
di ribadire che l’attuale Istituto Scolastico comprensivo (Scuola Infanzia, primaria
e medie) comprendente i Comuni di Rotella, Montalto Marche, Castignano e
Carassai che già serve anche l’utenza scolastica del Comune di Montedinove, debba
essere mantenuto nell’attuale configurazione ed eventualmente potenziato con
autonoma manifestazione di interesse e volontà da parte di altri comuni viciniori.
di ribadire che il Liceo Classico “G: Leopardi” resti quale sezione staccata
dell’omonimo Liceo di San Benedetto del Tronto.

S i chiede inoltre di dichiarare  la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 del D. Lgs.vo n.267/ 2000.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



- di regolarità tecnica e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE   FAVOREVOLE

Il Responsabile dell’Area  Tecnica
Dott.ssa Marconi Anna

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime  palese, espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 543
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 10-09-21                                                       al  25-09-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             7076               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   10-09-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 10-09-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


